Aut verò agitur de Episcopis Cardinalitatis dignitate non præditis, sed in solo prælatura statu constitutis, & ad quorum instantiam de hoc in Sac. Congreg. disputari solet; Et tunc distinguendum est, an de hoc agatur ad effectum liberæ dimissionis, absque petitione translationis ad aliam Ecclesiam, vel ad effectum obtinendi translationem; Priori etenim casu, licet necessaria sit probatio, & canonizatio justæ causæ; Attamen mitius, ac facilius procedendum videtur, dum tunc cessat odibilis ratio repudii unius uxoris pauperis, vel turpis, aut ignobilis ex ambitu, vel ex avaritia obtinendi aliam diociorem, vel pulchriorem, sed magis nobilem, cum actus percutiat solum libertatis obtentionem cum solutione à vinculo Matrimonii spiritualis absque eo quod Ecclesie sponse præjudicetur, dum non remanet vidua, quia de alio sponso providetur, ejusque magis expedit habere sponsum novum, qui eam capiat, & amet, quam continuare cum illo, qui jam eam fastidiat, & abhorrea, ideoque major inspectio caderet solet super legitima probatione congruæ provisionis, ut in statu Prælaturæ decente valeat se sustentare, atque S. Congregatio ex stylo contenta esse solent amovendo redditu scutorum sexcentorum moneta Romanæ. Quamvis etenim hæc summa incongrua sit, & modica pro decem sustentatione Prælati in Curia, quoniam si Constitutio Alexandr. VII. in simplicibus Prælati Referendaris statuit summam scutorum mille quingentum, quæ re verè ad minus nequam cessaria est, ideoque major desiderari debeat in illis Prælati, qui sint in majori Episcopali dignitate constituti; Attamen opus non est, quod Episcopi post dimissionem Episcopatum repudiare debeant in Curia, cum possint morari in patria, vel in parvis civitatibus, vel oppidis, aut etiam in Urbe in aliquo mona-

monasterio, adeo ut sufficiat, ut quando publicè incedunt per Urbem, quod raro fieri potest, competentem habeant famularum, unde propterea, ex ejusdem Curie consuetudine, aliqua dignosci videtur differentia circa honorifica tractamenta inter hos Episcopos, & Prælatos Referendarios, qui quandam magis publicam figuram gerere videntur. Si verò agatur de dimissione ad effectum translationis, vel ad effectum, ut exinde ecclesie dimittenda gravamen, ac præjudicium sentiat, quia pensionis reservatio petatur pro sustentatione, quam non habeat de proprio, & tunc magis rigorosè, magisque circumspicere procedendum videtur.

Præterea, etiam in casu liberæ dimissionis absque alio ecclesie dimittenda onere, quia nempe sit congruè provisos de proprio, adhuc tamen inspicienda videtur qualitas provisionis, & unde ista proveniat; Si enim sit de antiquis bonis patrimonialibus, aut etiam de acquisitis ex licitæ industria, vel fortunæ beneficio, aliis quam ex redditibus, & proventibus Ecclesie dimittenda; Et tunc mitius, ac facilius procedendum videtur, potissimè ubi gravis ætas, vel diuturna residentia, & administratio potius commendabilis accedat, cum tunc acquiritur suadere videatur, ut emerito, ac veterano militi quies detur, atque non cogatur sub adeo gravi pondere in senectute, sive in statu infirmæ valetudinis succumbere; Sed si congrua provisio proveniat ex redditibus, & bonis comparatis durante Episcopatu ex ecclesie dimittenda fructibus, & proventibus; Et tunc nimium rigorosè, & circumspicere procedi debere videtur; Tum ob rationem non dandi ansam Episcopis thesaurizandi ad hunc finem assequendum; Tum etiam quia ipsæmet divitiæ ita comparatè magnum præbent argumentum, imò clarum faciunt probationem malæ administrationis ecclesie, quodque dotis spiritualis fructus, & proventus non bene, ut tenebatur, erogaverit in supportatione onerum istius matrimonii spiritualis, quæ consistunt in reparatione, & ornamento ecclesie, & in elemosinis pro sustentatione pauperum, qui dicuntur ejusdem ecclesie filii, aliisque piis operibus, unde propterea idem ita resultaret superius insinuatum absurdum, quod sponsum non amat sponfam, neque dotis fructus erogat in sponsæ ejusque filiorum decentem sustentationem, sed ipsam sponfam fastidendo, illamque negligendi habens in animo, curat thesaurizare, ac facere fructuum cumulum, ut ita sibi liceat eandem sponfam repudiare.

Et per consequens semper intrat initio insinuatus error pariformiter procedendi in hac materia cum propositionibus generalibus in abstracto in omnibus casibus, ad illorum singulas, & particulares circumstantias non reflectendo, cum verius, facti potius, quam juris istæ questiones dicenda veniant, pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis regulanda, ac decidenda.

Siquidem, quoad causas, adhuc æquivocum dignosci videtur, quoniam circa causam asperitatis, vel insalubritatis aeris, non semper ista generaliter, ac indefinitè reputanda est justa, beneque probata, quoniam si probatio percutit Civitatem, seu locum cathedralis, ac solite residentie, non per hoc locus esse debet dimissionis, cum ex ista causa reddatur quidem Episcopus excusabilis, à residentia apud cathedralem, apud quam semper, vel pro majori parte anni regulariter de jure residere tenetur, ex deductis *disc. 24. de juris. d. & alibi*, ut ita sufficiat residere in illis temporibus, quæ præcisè demandantur à Concilio Tridentino, de quibus eodem *disc. 24.* quinimò ut etiam in istis excusetur, quando facti qualitas ita suadet residendo in alio loco diocesis aeris clementioris, & non adeo damnosæ; Et quando articuletur, & probetur quod universa diocesis est ejusdem inclementie, vel insalubritatis aeris, tunc neque exinde de stricta censura ad justam dimissionis causam inferri posse videtur, quoniam circa inclementiam ratione asperitatis, id verificatur solum tempore hiberno cum aliqua parte veris; Et circa insalubritatem verificatur tempore æstivo cum aliqua parte autumnii, non autem in toto anno, ac propterea huic malo consulti potest cum absentia per tres menses, qui à Concilio Tridentino conceduntur, & quando isti non sufficiant, cum prorogatione unius, vel duorum, ac etiam trium aliorum mensium, qui ex ista causa concedi solent per Sac. Congregationem Concilii.

Quo verò ad alteram causam inimicitiarum cum Barone, vel cum Populo Civitatis, vel respectivè alicujus loci diocesis, intrat eadem responsio, quod residere potest in aliis locis diocesis, qui sint sub diversis Baronibus, vel Magistratibus, & in quibus non habeatur populi, vel Baronis inimicitia; Et quando diocesis sit ampla, inimicitia verò sit cum omnibus populis, vel cum omnibus Baronibus, vel Magi-

Card. de Luca, Lib. XIV.

stratibus, tunc magnum argumentum est, quod malum provenit à moribus, vel natura iniqua, sive ab alia culpa ipsius Episcopi, qui propterea minori excusatione, vel commiseratione dignus est; Atque tunc ista causa inimicitiarum cum populo, vel cum Barone, sive alio Magistratu sufficiens reputari meretur, quando agatur de angusta diocesi, quæ principaliter constat in sola Civitate, alia verò loca, si quæ sint, ita ignobilia, & parva essent, quod apta non sint ad residentiam Episcopi; Ideoque semper firmum remanet, quod ista non sit materia, quæ consistat in puncto juris, ideoque regulanda sit cum propositionibus generalibus, sed tota consistit in facto, ex istius circumstantiis metienda.

Reflectendum quoque venit circa inimicitias, vel dissensiones, & inquietudines, ad earum occasionem, vel originem, an scilicet proveniant à culpa, & malitia Baronis, vel alterius Magistratus, sive populi, adeo ut in Episcopo metiri potius dignoscatur, ut laude dignus censendus veniat, puta pro justa defensione immunitatis ecclesiasticæ, vel pro correctione morum, aliave simili justa causa, ut tunc emeritus censendus veniat, ideoque dignus translatione ad ecclesiam meliorem in præmium, & ne pro bono opere cogatur in eo loco molestias, & inquietudines pati; Vel è converso, si originaliter provenit à culpa, & mala administratione Episcopi, quæ aliis controversiis causam dederit, unde provenit læso immunitatis ecclesiasticæ, vel aliud malum, & tunc, licet non per hoc toleranda sit ista læsio, vel aliud malum ad effectum, ut cum censuris, vel aliis penis veniat puniendum, adhuc tamen id nimium considerandum est ad istum effectum, & ne Episcopus dicatur emeritus, vel illa excusatione, & commiseratione, seu præmio dignus, ut in casu præcedenti.

Quare ubi Episcopi facientes hujusmodi petitionem, exagere solent, quod eorum inimicitie ac molestie proveniant à defensione immunitatis ecclesiasticæ, utpotè infirmatus de aliquibus casibus, dicere consuevi quod rem inquirent magis ab alto, & quanam fuerit prima origo, quæ occasione dedit aliis controversiis, in quibus immunitatis læso subsequuta est; Multoties enim id provenire solet, quia Episcopi mercurarum, & negotiationem facere solent cum franchitiis gabellarum juxta casus, de quibus *disc. 50. & seqq. de regal. & disc. 5. & seqq.* hoc Miscellan. & alibi, vel quia indiscretè, & prodigaliter præter omnes regulas justitie, & charitatis, & contra intentionem sacrorum canonum, & Conciliorum concedunt clericatum illis, qui ad fraudandum publica onera illum affectant; Sive quia volunt se ingerere in locis piis, constitutis, ac respectivè administratis per laicos, non quidem ut videant an bene, vel malè administratio fiat, juxta mentem Concilii Tridentini, sed solum turpis lucri gratia, cum similibus malis principiis, ex quibus incipiunt scissura, ac dissensiones, quæ de earum natura producant alias majores controversias immunitari ecclesiasticæ præjudiciales, ideoque inspiciendum est quoniam dedit primam causam, sive occasionem discordiis; Et per consequens maxima dignoscitur differentia inter primam speciem inimicitiarum, & discordiarum, & istam ad effectum, de quo agitur, quoniam isto posteriori casu, quando ita exigat necessitas, vel prudentia, ut majoribus occurratur malis, admittenda quidem est de facili dimissio, non quidem in præmium, & satisfactionem petentis, sed ad punitionem, cogendo scilicet Episcopum ita se malè gerentem ad dimittendum liberè, quando sit aliunde provisos, vel eum aliquo modo, parè tamen, providendo ut vivat; Dum receptum est quod Episcopus ex ista causa inimicitiarum, quod sit exofus populo, adeo ut ex continuatione ejus administrationis scandalum oriri valeat, atque fit aptus potius ad destruendum, quam ad ædificandum, ad id cogi potest, ex collectis per *Pat. de resign. lib. 5. quaest. 3. ex nu. 153. Jacob. de Concil. lib. 9. arr. 3. num. 24. & 37.* cum aliis apud Barbof. *de Episcop. alleg. 113. n. 9.* & per alios modernos Collectores passim. Sive etiam, quando ejus sustentationi non possit esse aliàs consultum, transferri ad Ecclesiam minorem.

Et quamvis voliter proposito, quod ille Episcopus, qui non sit aptus ad bene regendam, & administrandam unam Ecclesiam, non debet reputari dignus, ut aliam regat, quodque injustum sit, ut alteri Ecclesie fiat præjudicium illi dando pastorem minus aptum, ut altera Ecclesia sublevetur, dum ita esset discoopere unum altare, ut alterum cooperari; Attamen erroneum quoque videtur cum hac generalitate pariformiter in omni casu procedere, cum pariter materia regulari debeat ex singulorum casuum circumstantiis; Experientia siquidem non infrequenter docet, quod ille

ille qui in una Ecclesiam, ob aliquas imprudentias, vel alias contingentes in illis primis temporibus suæ assumptionis, ad hanc dignitatem, ibi non sit amplius aptus, aliam Ecclesiam ita edoctus, & instructus, ac etiam disciplinatus optimè administrat, sive quod diversi sint mores populorum, ac Baconum, vel magistratum secularium.

- 17 Ecclesia matris debet remanere magis copiosa suffraganeis.
- 18 De Canone disponente, ut qualibet Metropolis debeat habere duodecim suffraganeos.

D I S C. LII.

Prout è converso, erroneum quoque videtur in translationibus ad Ecclesias majores, ac nobiliores procedere in omni casu cum illis generalibus propositionibus, quæ apud Theologos, & aliquos rigorosos Canonistas habentur super hujus matrimonii indissolubilitate, argumentum desumendo ab indissolubilitate matrimonii carnalis; Tum quia magna dignoscitur differentia inter unam, & alteram speciem matrimonii. Tum etiam quia si juxta magis verum, magisque receptum sensum Canonistarum (quidquid impugnant Theologi) Papa potest dissolvere carnale matrimonium, quod cum copula carnali verè consummatum non sit, ex deductis *disc. 9. de matrim. & alibi*; Ita non videtur, cur non possit istud matrimonium ex honesta causa dissolvere; Præsertim verò ubi non ad petitionem id faciat, sed motu proprio, ex justo, & rationabile fine alliciendi Episcopos bene fe gerentes ad hoc præmium translationis ad ecclesiam meliorem, atque terrendi illos, qui malè se gerant cum hæc pena eos transferendi ad ecclesias inferiores, & ignobiliores, cum potius id omnino expedire videatur; Nulla enim ratio suadet, quod si ex casu, y diligens, & aptus ad regimen magni ovilis præficiatur parvo, non debeat supremum pastor istum, quem experientia docet magis aptum, præficere magno ovili; Et è converso quando sit quis ex eodem casu deputatus regimini magni ovilis, detegatur in praxi ad id minus idoneus, non debeat sibi auferri illa major administratio, sibi que committi minor.

Concludendum est itaque ut nimium durum, nimiumque difficile se Papa reddat erga petentes, & ambientes translationes, facilem verò, & applicatam in illis practicandis cum non petentibus, sed merentibus, ex officio tamen, ac motu proprio, non autem ad supplicationem, ut ita alliciantur Episcopi, ut præmissum est, ad bene fe gerendum.

Isti videntur itaque veri termini, cum quibus præfens materia reglanda est, utpotè facti potius, quam juris, idque cum facti circumstantiis, atque cum legibus prudentialibus potius, quam cum litera legum, vel autoritatum, sive cum generalibus propositionibus decidenda.

BITURICEN. ET ALBICEN. JURIS METROPOLITICI.

Votum in casu disputato in Congregatione Consistoriali, ubi pendet.

De dismembratione provinciarum, & erectione unius ex Ecclesiis suffraganeis in Metropolitanam, cum assignatione aliorum suffraganeorum provinciarum antiquæ.

S U M M A R I U M.

- 2. Facti series.
- 2. Non laudatur deputatio Congregationis particularis, quando adest resolutio Congregationis generalis.
- 3. Dismembratio dicitur alienatio prohibita, cum istius terminis regulanda.
- 4. Derogantibus valide alienationis.
- 5. Quando consensus Episcopi dicatur minus legitimus.
- 6. Nominatus ad aliam Ecclesiam an sit legitimus defensor Ecclesie, quam possidet.
- 7. Non attenditur consensus illius qui solum nominatus est, non autem à Papa electus.
- 8. Consensus Capituli est necessarius, & debet esse capitulariter præstitus.
- 9. In dismembratione Episcopatum à Provincia necessarius est consensus Suffraganeorum.
- 10. An requiratur consensus populorum, & reliqui Cleri.
- 11. Requiritur consensus Patroni.
- 12. Quando recompensetur bursalis dicatur sufficiens ad hunc effectum.
- 13. Distantia imeris ab Ecclesia Metropolitana, an sit causa sufficiens dismembrationis.
- 14. Quando verè, & propriè intret ista ratio distantia.
- 15. De pluribus exemplis novarum erectionum Metropolitanarum.
- 16. Considerandum est an ad sit aliarum Ecclesiarum præjudicium considerabile.

Cum status antiquæ, & celebris metropolitane Ecclesie Bituricensis, ex rerum Mundi vicissitudine, tam in ejus redditibus, quam in Civitatis populo, ac divitiis, aliqua diminutio sequuta sit, è converso autem statum Civitatis Albicen. ex eadem vicissitudine auctus, adeo ut Albicenis provinciarum nomen tribuat, & usque caput, ac metropolis in temporalibus reputetur; Hinc ista ecclesia, quæ est una ex undecim dicte metropolitane suffraganeis, contra matrem erigendo caput, præteritionem excitavit, ut prævia dismembratione ab ista provincia sex episcopatum suffraganeorum, nempe ipsius Albicen. Retanen. Castren. Catorcen. Floren. seu Sanctiflori, & Mimatens. ipsa erigeretur in metropolitana. alia verò quinque sibi assignarentur in suffraganeas, remanentibus sub antiqua metropoli aliis quinque, nempe Lemovicen. Claramonten. Turelen. Roren. & Anicien. Atque Rega Christianissimo omnium prædictarum ecclesiarum patrono annuente, in Civitate Parisien. coram illo Archiepiscopo tanquam ab eodem Rege deputato, inter tunc Archiepiscopum Bituricen. nominatum tamen ad Archiepiscopatum Senonen. consentiente etiam illo, qui ad eundem Archiepiscopatum Bituricen. am nominatus erat, & præfatum Episcopum Albicen. devenum esse ad concordiam, per quam dictus Archiepiscopus hunc dismembrationi, & respectivè erectioni consensum præstitit, ut etiam fecit procurator Capituli eisdem Ecclesie Bituricen. am nominatus erat, & præfatum Episcopum Albicen. ex aliquibus ecclesiarum redditibus provenientibus ex decimis promissit præstare, vel assignare præfato Archiepiscopo in recompensam annuum reddituum librarum quindecim millium; Quare in vim istius concordie, ipso quoque Rege flagitante, re delata sub Clemente X. in congregatione consistoriali, me tunc in ea non sedente, sed in Advocati munere occupato, negativa prodidit resolutio, non esse scilicet locum huic dismembrationi, ac novæ erectioni respectivè; Obtena verò nova audientia, ac etiam obtenta ab Innocentio XI. successore, pro meliori examine, deputatione congregationis particularis ex eisdem congregationis plenæ Cardinalibus, & Prælati constituta (quod tamen non multum Curia placuit, ut postquam à plena congregatione am prodidit resolutio, committatur revisio Congregationi particulari) atque in ista reposita causa de mense Septembris 1677. me in ea tanquam Auditore dicti Pontificis sedente, atque in hoc præsertim nimium insistente, dilata fuit resolutio, cum rescripto, quod audiri debeant, tam hodiernus Archiepiscopus, & Capitulum Ecclesie metropolitane Bituricen. principalis interesse, quam etiam omnes Episcopi, & Capitula Ecclesiarum suffraganeorum, ea lege adjecta, quod consensus Capitulum esse debeat capitularis, eis legitimè congregatis, atque in hoc statu causa reperitur.

In voto itaque desuper edito, dicebam incontrovertibile esse, quod ista dismembratio redolet magnam, nimiumque præjudiciale alienationem regulandam cum terminis extravagantis Ambrosia, aliorumque decretalium, & constitutionum agentium de hac materia alienationis bonorum ecclesie, ex deductis apud Orthobonum *dec. 6.* cum concordantibus, de quibus *disc. 1. de alienationib. & contractibus prohibitis* ubi de hac materia, *& disc. 35. de Parochiis*, & alibi pluries; Si etenim id procedit ubi agitur de dismembratione alicujus modici territorii, vel alicujus parvæ, & inferioris ecclesie à simplicibus parochialibus, juxta terminos textus in *cap. 3. de Ecclesiis adificand.* qui cum sua proportionem his dismembrationibus cathedralium, & metropolitane applicari solent, multo magis absque dubio, & cum longè majori rigore, majorique causæ cognitione, id procedere debet in ista adeo magna, & notabili dismembratione sex Episcopatum.

Pro ista itaque alienatione, bene, ac legitimè faciendæ, ex iis, quæ locis proximè citatis habentur, absolurum est, quod duo copulativè requiruntur, adeo ut unum sine altero non sufficiat, nempe solemnitas, & justa causa, quorum utrumque, attempto præfenti statu deficere, sive non sufficiat justificari dicebam, cum tamen ob utriusque innatum copulativum concurrum, sufficiat unum deesse.

Quatenus enim pertinet ad primum requisitum solemnitatis, atque dubio necessarius est consensus Archiepiscopi,

& Capituli Ecclesie metropolitane, quæ adeo notabiliter scissuram pati debet; Et quamvis ex instrumento inito super concordia ut supra, & de utroque apparet, neuter tamen legitimus, ac sufficiens ad esse videatur: Non quidem Archiepiscopo, quoniam iste in eodem instrumento se enunciat destinatum sibi Ecclesie repudio jam postea sequuto per translationem ad Ecclesiam Senonen. ad quam erat nominatus, ideoque dici non meretur legitimus defensor, & administrator, dum effectum super quo consensus præstitit, consulit in tempore inhabile, quando ipse non esset amplius Archiepiscopus; Licet enim aliquid moriventer, quod donec per Papam in consistorio admissa esset dimissio, ipseque solutus esset ab istius ecclesie vinculo, ejus pacto, & Archiepiscopus dicendus esset. Attamen advertebam id rectè procedere quoad actus jurisdictionales, vel pontificales, ab eo initos pro eorum validitate, quodque ab Archiepiscopo dici possint initi, non autem ad hunc effectum respicientem tempus futurum faciendæ dismembrationis per Pontificem de tempore, quo ipse talis non esset exiturus.

De consensu verò alterius, qui ad eandem ecclesiam nominatus erat, pariter nullam rationem habendam esse advertebam, cum per solam nominationem nullum ponitur jus haberet, nec in re, nec ad rem; Quinimò quod ita potius in delicto esset, se ingerendo ante Apostolicam confirmationem, & collationem in administratione Ecclesie; Ponderando etiam, quod multoties illi, qui prælatum adipisci sperant, libenter præstant illos consensum, quos post adeptam negant, postquam præsertim edocti sunt à præstatione illorum iuramentorum; quæ in consecratione præstant, ac propterea merito consilium mutant, ut præsertim me docuit experientia in simili casu, de quo *sub tit. de præminent. disc. 6.* quod nominatus ad Ecclesiam Burgensem, in eo statu præstitit consensum precibus Sanctissimo porrigendis pro dismembratione partis discessit & erectione novæ Cathedralis in Oppido Sancti Andrea, & tamen effectus Archiepiscopus acriter se opposuit.

Et quoad consensum Capituli, quamvis in eodem concordia instrumento ille præstitus esset per procuratorem cum enunciatione mandati, advertebam tamen quod oportebat videre mandatum, an esset legitimus, ac datum capitulariter bene convocato Capitulo. Certum namque est in hoc Capitulum esse equè principaliter interessatum juxta celebres decisiones in *Montis Regalis jurisdictionis coram Penia*, de quibus *sub tit. de jurisd. disc. 2. 13. & 22. & disc. 9. de judiciis*, & alibi pluries.

Certum quoque dicebam esse necessitatem consensus, tam Episcoporum suffraganeorum, quam Capitulum, dum ut supra, Capitulum dicitur æquè principaliter interessatum, ac repræsentativum corporis cathedralitici; Certum namque est interesse Episcoporum suffraganeorum, illorum nempe qui dismembrandi ab antiqua metropoli, subjiciendi erant noviter erigendæ, cum dum non sit continuare in antiqua subjectione jus, qui à sæculis recognitus est superior, nimium verò durum est servare inæquale, & conservo, eumque in dominium, & superiorem recognoscere.

Et quoad alios suffraganeos remanens sub antiqua metropoli, eorumque capitula, pariter certum esse dicebam interesse, quoniam eorum principaliter interesse videtur, ut provincia sit lator, ac dignior; Ac etiam quia ex eadem ratione, ob quam requiritur consensus Capituli, quia efformat corpus cathedraliticum, cum Episcopo ita pariter Episcopi comprovinciales, eorumque Capitula efformant corpus provincie, cujus Archiepiscopus esse caput, Episcopi verò suffraganei sunt membra; Archiepiscopus enim duas dicitur gerere personas, unam Episcopi, & ordinarii primæ instantie in ejus propria, & immediata diocesi, & altera metropolitani, & judicis sæcundæ instantie in provincia juxta distinctionem, de qua pluries *sub tit. de jurisd. præsertim in Beneventana. disc. 12.* & in aliis, ac præsertim in concernentibus ejus diocesim immediatam, suffraganei non habent interesse, sed in concernentibus provinciam sunt æquè principaliter interestati, ac propterea non mirum, si in dicta causa *Burgen. de qua allegato disc. 6. de Præminent.* actum non fuit de isto consensu suffraganeorum, quamvis illa quoque esset Ecclesia metropolitana (modicum tamen habens numerum trium suffraganeorum) quoniam non agebatur de aliqua jurisdictione provincie, sed solum de dismembratione partis digressis immediatæ, per quam decor, & majestas provincie potius augeri dicebatur ob augmentum alterius Episcopi.

Motivabatur, an requireretur etiam consensus populorum, seu civitatum, arguendo ab iis, quæ habentur in *d. dec. 36. Orthob.* & in aliis recentis *d. disc. 34. & 35. de Parochiis super Card. de Luca, Lib. XIV.*

consensu populi, & parochianorum in dismembratione parochie. Verum non est par ratio, quoniam quando Rector Ecclesie parochialis vult facere, vel pati dismembrationem, sive alium actum præjudiciale, tunc non videtur, quod alter interessatus addit, dum populus formare dicitur intellectuale corpus parochiale, una cum parochio, qui est hujus corporis caput; Secus verò in Ecclesia metropolitana, vel cathedrali, quoniam ad sunt Episcopi suffraganei, & Capitula, seu Canonici respectivè, à quibus corpus una cum Archiepiscopo, vel Episcopo efformari dicitur, reliqui verò, tam de clero, quam de populo habent quidem interesse, adeo ut volentes admitti ad causam, & suscipere defensionem, vel illi assistere, non possint rejici, ex eo quod nullum interesse haberent, sed istud dicitur interesse secundarium, quod non præfert necessitatem, ut consensus eorum requiratur ad validitatem actus, vel quod in judicio contentioso tanquam principaliter interessati, ac legitimi defensores citari debeant, ut ita distinguendo habetur *d. disc. 13. & 22. de jurisd. & disc. 9. de jud. & alibi*, de consensu verò Patroni, qui etiam requiritur, actum non fuit, dum aderat, imò ipse instabat.

Quo verò ad alium requisitum justæ causæ, allegabatur illa utilitatis ob dictum redditum librarum quindecim millium; Verum ex omnium judicio, ista reputata fuit causa prorsus inepta; Tum quia hujusmodi jura incorporalia, quæ adeo qualificatam important jurisdictionem, ac præminentiam, sunt inestimabilia, neque de facili admittuntur sub sale compensam, ex deductis in *Assisten. oblationum sub tit. de præminent. disc. 11.* ubi autoritates, & decisiones habentur, frustra transcribendæ; Tum etiam quia recompensa hæc, ubi etiam esset justa, & æquivalens, non tamen est proportionata injuriæ, seu damno, quoniam istud non fit soli Ecclesie Bituricen. ejusque Prælati, cui istud assignatur pecuniarium emolumentum, sed fit universæ provincie ut supra, quæ nullum exinde reportat commodum hujus incommodi compensativum.

Considerabam quoque ad rem applicari posse ea, quæ in materia jurisdictionis ob augmentum dotis habentur in sua sede *sub tit. de jur. patr. disc. 55.* quod scilicet, tunc Ecclesia subjienda est servituti patronatus ob dotis augmentum, quando jam depauperata sit, adeo ut non inveniat opportunum Prælatum, seu Rectorem, vel alias ejus cultus detrimentum patiarur; Secus autem ubi sit sufficienter provisum, augmentum verò fiat ad Prælati ditionem, Idemque habetur *sub tit. de Benef. disc. 43. & seqq.* & in aliis in proposito unionis, cum similibus, istosque terminos ad rem adaptabiles esse dicebam.

Altera erat causa, quæ penè omnibus congregatis primo aspectu videbatur justa, & rationabilis, nimia scilicet distantia à Civitate metropolitana, dum ex mappis geographicis, aliisque attestationibus præsupponebatur constare, quod duarum ex istis sex Ecclesiis, quarum dismembratio petebatur, distantia esset per miliaria; Italica 160. unius miliarium 170. alterius 200. alterius 210. & alterius 225. quasi quod ita nimium detrimentum provinciales paterentur ob nimiam eorum Metropolitanam distantiam.

Verum ista quoque causa minus ista, minusque sufficiens mihi videbatur ex pluribus; Primò quoniam si ita esset, oporteret dismembrare etiam Ecclesiam Anicien. quæ distat per miliaria 160. & Ecclesiam Floren. quæ distat per miliaria 140. Secundo quia ob hanc rationem oporteret dismembrare majorem partem provinciarum ultra montes; Siquidem in eadem Gallia, metropolitana Ecclesia Turonenis, quæ habet consimilem numerum undecim cathedralium suffraganeorum, quamplures habet in eadem ac majori distantia, nam duæ per 230. miliaria distant, alia 205. alia 175. alia 160. alia 145. ultra alia proximiores; In Lusitania, Ecclesia Ulixiponenis habeat aliquas Ecclesias suffraganeas, quarum una distat per miliaria 160. altera 250. altera 570. altera 1569. altera 3529. altera 4100. altera 5580. In Hispania Ecclesia Toletana habeat Ecclesiam Carthaginensem in distantia miliarium 220. & quamplures in illa 140. & 130. & in eadem Hispania Ecclesia Hipsalen. habeat Ecclesiam distantem penè per 600. miliaria. In Germania Ecclesia Moguntina habeat unam Ecclesiam in distantia miliar. 160. tres in illa 170. & alteram in illa 190. In Polonia Ecclesia Gnesnen. habeat unam Ecclesiam in distantia miliar. 330. unam 410. alteram 190. & alteram 160. Et Ecclesia Leopoldien. habeat unam Ecclesiam in distantia miliar. 430. alteram 340. alteram 310. alteram 190. cum plerisque similibus.

Et quod magis est, ista ratio subsisteret, ita esset redarguere Sedem Apostolicam, quod pleraque Ecclesias, non solum in Italia, sed etiam in præfatis, aliisque Provinciis,

& regionibus valde remotis exemit à jure metropolitico, illaque immediate subiecit ipsi Sedi Apostolicæ, ac propterea dicuntur de provincia Romana, arque habent Papam in Metropolitanam, cum tamen distantia sint longè majores.

14 Et tertio quoniam ista ratio magnæ distantia, sive asperitatis, & incommoditatis itineris, verè, & propriè cadit in diocesis cujuslibet Ecclesiæ cathedralis, vel etiam metropolitane in ejus immediata diocesi, in qua facit figuram cathedralis, adeoque Episcopus, vel Archiepiscopus proprius, ac immediatus pastor, qui diocesanorum curam proximam, ac immediatam habet, non solum in jurisdictionalibus, & contentiosis, sed etiam in visitatione, & provisione ecclesiarum parochialium, & aliarum, & in administratione Sacramentorum, adeo ut intrat ratio de sumpta ab Extravag. Salvator. de qua disc. 6. de præemin. ut scilicet pastor videat, & cognoscat ejus oves, ista autem videant faciem pastoris, ut latius d. disc. 6. de præemin. Sed hæc ratio non adaptatur Metropolitanæ, qui hanc non habet curam immediatam, neque pastor est, sed solum iudex appellacionum, & recursuum in contentiosis. Atque si in pluries enunciato casu, de quo d. disc. 6. de præemin. in quo agebatur de diocesi, & de Episcopo immediato, ista congregatio neglexit hanc distantiam milliarium 160. non videtur quomodo in provincia metropolitica eadem distantia attendi debeat.

15 Magis verò in hac regione (quod sive benè, & licitè, sive malè, & illicitè, quod Deus videat, in quo integer locus veritati relinquitur) ferè nullæ, vel nimio raræ sunt causæ, quæ in gradu appellacionis, vel recursus cadunt sub judicio Metropolitanæ, ut etiam Romana Curia experitur.

Deducantur quàmplura exempla in Italia, & præsertim à Pio II. citrà, nempe de Ecclesiâ Senensî erecta in Archiepiscopatum per Pium II. Urbinate. erecta per Pium IV. Ananen. seu Lancianen. per eundem Pium IV. Bononien. per Gregorium XIII. Firman. per Sixtum V. & in eadem Gallia habetur exemplum recentis Episcopatus Parisien. erecti in Archiepiscopatum per Gregor. XV. cum similibus. Verùm advertebam, quod hujusmodi exempla non faciunt ad rem ob diversas circumstantias; Siquidem quatenus pertinet ad Senen. Bononien. & Firman. id auctum fuit per summos Pontifices ex quadam personali benevolentia erga eorum patrias, quæ merito ab eis hac majori dignitate decorarentur; Ecclesiâ verò Urbinate. erecta fuit in gratiam illius Ducis, qui inibi residentiam habebat, ut quemadmodum in temporalibus illa Civitatis principatui nomen præberet, atque illius Status caput, & metropolis erat, ita constituta per Paulum III. juxta seriem, de qua disc. 1. de Fendis, ita in spiritualibus eandem faceret figuram cum ecclesiis ejusdem principatus, ut patet ex deductis disc. 1. de præemin. ubi in specie de hac erectione. Illa verò Ananen. sive Lancianen. fuit potius honorifica, seu titularis pro sola nuncupatione, dum nullam haberet suffraganeam, ac nemini præjudicavit, nisi in quodam modico, & remoto præjudicio Ecclesiæ Metropolitanæ Theatine, quæ prætendebat habere in ea jus metropoliticum acriter impugnatum, ac propterea ista erectio sequuta fuit ex motivo tollendi quandam scandalosam litem.

Et nihilominus non exindè inferri potest ad tempus præsens, atque ad effectum examinis, vel consulationis, de qua agitur in ista congregatione, quoniam quando hujusmodi erectiones sequutæ fuerunt, non erat in rerum natura ista congregatio, utpotè erecta per Sixtum V. per ejus Constitut. 74. præterquam de tempore erectionis Ecclesiæ Firmanæ postmodum sequuta per ejus Constit. 95.

16 Et ulterius nemini irrogatum fuit præjudicium, vel istud fuit modicum, quoniam, quoad Ecclesiâ Senensem, illa erat exempta, & de provincia Romana; Ecclesiæ verò, Soanen. Clausin. & Grossetan. quæ illi assignatæ fuerunt suffraganeæ, erant pariter exemptæ, & de dicta provincia Romana, unde sola Ecclesiâ Massanen. dismembrata fuit à provincia Pisana, ut patet ex Constitut. 3. Pii II. Ecclesiâ Urbinate. erat pariter exempta, ut etiam erant ecclesiæ cathedrales, quæ sibi subiectæ fuerunt, & quarum Episcopi consensum præstiterunt, ut patet ex dict. disc. 1. de præeminent. Ecclesiâ Bononien. erat pariter exempta, ut patet ex Constitut. 79. Gregor. XIII. & sic nullum aderat præjudicium alterius metropolitane, quod ecclesiæ ejus subdita fieret sibi æqualis, imò major, cum adeo magna ejus scissura, solumque illatum fuit præjudicium ecclesiis Ravennaten. & Mediolanen. super dismembratione aliquarum cathedralium, quæ huic novæ metropoli assignatæ fuerunt, quod moderatum fuit per Clementem VIII. ut pa-

ret ex ejus Constitut. 116. Idem de Ecclesiâ Firmanâ, quod erat exempta, & immediatè subiecta sedi Apostolicæ, & quoad Ecclesiâ suffraganeas, nemini illatum fuit præjudicium, dum poenè omnes erant ecclesiæ recentè erectæ ab eodem Sixto, ac respectivè Pio V. qui exerit Ecclesiâ Ripanam ejusdem diocesis Firmanæ, & sic termini sunt longè diversi.

Ac demum quoad Ecclesiâ Parisien. inspicere opus esse dicebam omnes illius casus circumstantias, ad effectum dignoscendi, an exemplum quadret, necne, & an prius eadem ecclesiâ esset exempta; Prout magna dignosci videtur differentia inter istam Civitatem, cujus populus est major, qui sit in Europa, & est residentia Regis, adeo ut reputetur de facto caput, & metropolis totius Regni Galliarum, ac propterea fortius, longèque magis abque proportione intraret superius enunciata ratio, ob quam Pius IV. Cathedralè Urbinate. exerit in metropolim.

Et nihilominus, quando hæc omnia cessante, quodque 17 crederetur justam, ac sufficientem esse causam faciendi hanc erectionem; Adhuc advertebam nimium clarum esse injustitiam super modo dividendi Ecclesiâ suffraganeas, dando illarum majorem numerum, forteque meliorem qualitatem huic novæ ecclesiæ filiali, potissimè quia ex quinque remanentibus antiquæ, & matri, una præterit se exemptam, atque immediatè subiectam Sedi Apostolicæ, ac propterea esset date magnum inconveniens, magnamque irrationabilitatem, ut illa ecclesiâ, quæ prius erat filia, vel serva, ita efficeretur major, ac dicitur, quàm sit ejus mater, vel domina; Ponderando, quod illa modernæ ecclesiæ, quibus Sedi Apostolicæ placuit concedere hanc prærogativam cum præjudicio metropolitico antiquatum, habent satis modicum numerum suffraganeorum comparativè ad metropoles antiquas, ut patet in eadem Gallia in ecclesiis Parisien. Avenionen. & Senonen. quæ habent solum tres ecclesiâ suffraganeas, cum tamen antiquæ habeant magnum numerum, quoniam Ecclesiâ Turonensis habet undecim, Rhemenfis habet novem, Tolosan. habet octo, Avenensî habet decem, Burdegalenfis habet novem, Narbonensî etiam novem; Idque etiam in Hispania dignoscitur in ecclesiis modernis Burgen. & Hispalen. comparativè ad Toletan. & alias ecclesiâ metropoliticas antiquas, frequentius verò habemus in Italia, ideoque in omnem eventum proportionatè assignationi locus esse deberet.

Aliqui ex congregatis, qui eidem erectioni se opponere 18 bant, ponderabant Epistolam Pelagii registratam in canone scitote 6. quæst. 3. ubi disponitur, quod quilibet metropolis saltem duodenarium numerum suffraganeorum habere debet. Quamvis enim iste canon non habeat vim legis ex deductis supra in Senecen. hoc eod. tit. disc. 50. potissimè quia frequentior observantia contrarium docet; Advertebam tamen illum esse consideratione dignum ad effectum, ut antiquæ metropoli competens numerus relinqueretur suffraganeorum, ponderando præsertim dictam observantiam, quod metropolitane modernæ omnes longè minorem suffraganeorum numerum habent, quàm antiquæ, ut præsertim in eadem Gallia ex Ecclesiâ serie apud Barbofam de Episc. & ex Gallia Christiana patet.

HELNEN. SEU NARBONEN. JURIS METROPOLITICI.

Votum in casu disputato in Congregatione Consistoriali.

De jure metropolitico per unam Ecclesiâ prætensum cum Ecclesiâ Cathedrali, quæ se prætendat exemptam, vel subiectam alteri Metropolitanæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 De duplici persona, qua consideratur in Archiepiscopato.
3 Quando Episcopi suffraganei debeant citari.
4 Quales sint partes Congregationis Consistorialis in his materiis.
5 Ad effectum ut intrat terminus reintegracionis, præsupponendum est indebitum spolium.
6 De distinctione inter potestatem ordinariam, & absolutam.
7 De requisitis alienacionis, vel dismembracionis.
8 A finibus temporalibus non inferitur ad spirituales, & e contra.
9 An, & quando subiecti Ecclesiæ Cathedralis alicui Me-

ropolitana sit fixa, vel potius provisionalis commendatio.

- 10 Quando possit allegari alter titulus melior quàm ille, de quo appareat.
11 De eodem, de quo num. 9.
12 De provisionibus capi solitis in Ecclesiis exemptis pro appellacionibus.
13 Quomodo in casu providendum videatur.
14 Non attenditur revocatio privilegii, si ista non fuit effectivata.
15 De electianibus, & coadiutoriis remissivè.

D I S C. LIII.

1 Circa finem teterrimi, omniumque diuturni schismatis, quod initium habens de anno 1378. sub Urbano VI. finem accepit per Concilium Constantiense, in quo electus fuit Martinus V. inter tres, qui tunc in eodem tempore pro Pontificibus in eorum respectivè obedientia, se gerebant, fuit Petrus de Luca nuncupatus Benedictus XIII. qui indignatus, quod Gallia defecisset ab illa obedientia, quam prius sibi præstaverat, prout usque ad obitum continuavit Hispaniâ, inter cætera, quæ gessit, exemit Ecclesiâ Helenensem à subiectione, & jure metropolitico Archiepiscopi Narbonensî, cujus ab antiquo tempore suffraganea præsupponebatur; Verùm inter alia, quæ pro præfatum Martinum cassata, seu revocata fuerunt gesta per ipsum Pseudopontificem, ipsomet anno primo pontificatus fuit hæc exemptio, atque demanda fuit primavè subiectio, quæ tamen ob præfatum jam imprefsum diversum statum, vel contradicta fuit, vel plura produxit inconvenientia enunciata in literis Julii II. qui eandem exemptionem denuò concessit, istamque Ecclesiâ immediatè supposuit Sedi Apostolicæ, sed Leo X. successor istam quoque revocavit, incertum verò est, an ista revocatio executioni demandata fuerit, effectumque sortita, atque arguendo à subsequitis, probabilius videtur pars negativa, quoniam de tempore proximo, quando adhuc memoria recens erat post annos scilicet quinquaginta sex, in diplomate, cum quo de anno 1573. Gregorius XIII. istam Ecclesiâ subiecit Archiepiscopo Tarraconensî, ejusque suffraganeam usque ad ejus arbitrium effecit, enunciatur quod illa à quolibet Metropolitanæ exempta esset, atque Sedi Apostolicæ immediatè subiecta, istaque subiectione pacificum sortita est effectum per totum annum 1676. & sic spatio annorum centum, & trium circiter; De anno verò 1677. præfatus Archiepiscopus Narbonensî perit ejus reintegracionem, atque re delata ad Sac. Congregationem Consistorialem habitam in eodem anno, dilata fuit resolutio, rescribendo, quod audiantur interestati, atque in hoc statu causa reperitur, quoniam pender interestatorum citatio.

In executionem autem istius rescripti puto, quod Agentes 2 res pro Archiepiscopo actore processerint, ac procedant cum aliquo æquivoco, adeo ut postquam citacionem demandatam, juxta modum ab eis opinatum, exequuti sint, nil proficit, sed oportet denuò idem rescribere; Quantum enim conjicitur potui ex citationibus coram me factis contra Agentes Archiepiscopi, & Capituli Tarraconen. ac etiam Episcopi, & Capituli Helenen. processisse videtur cum præsupposito, quod sufficit istos utpotè solum principaliter interestatos evocare. Verùm de hoc nimium pro meo judicio dubitandum videtur, quoniam ut advertitur in Bituricen. hoc eod. tit. disc. præced. & alibi. Archiepiscopus duplicem gerit personam, seu figuram facit, unam Episcopi, & ordinarii immediati in ejus diocesi, & alteram metropolitani, ac judicis secundæ instantiæ in provincia complexiva diocesum suffraganeorum.

Quando itaque agitur de rebus concernentibus propriam 3 diocesis Archiepiscopi, qui in ea ut supra consideratur tanquam Episcopus, tunc corpus cathedraliticum efformatur solum ab ipso Episcopo, ejusque Capitulo, ideoque ipsorum consensus, vel respectivè citatio sufficit, quoniam Episcopi suffraganei nullum in hoc interesse, saltem proximum, & coequalè habere dicuntur, juxta ibidem enunciatum casum, de quo disc. 6. de præeminent. ac alios casus, de quibus disc. 2. & 3. eod. tit. de præeminent. in quibus pariter agitur de Ecclesiis metropoliticanis habentibus qualitatem, sed de rebus pertinentibus ad propriam diocesis, non autem ad provinciam.

Ubi verò agitur de rebus percutientibus provinciam, & 4 jus metropolitico, tunc omninò verius videtur, quod Archiepiscopus junctus cum ejus Capitulo repræsentat, vel efformat caput istius intellectualis corporis metropolitici, reliquum verò corpus repræsentatur, vel efformatur ab Ecclesiâ Cardinalibus suffraganeis, earumque Episcopis, & Capitulis respectivè, à quibus singula membra cathedralica efformantur, ac repræsentantur, ideoque omnes dicuntur habere interesse principale, & coequalè, & per consequens omnes citari debent, juxta distinctiones, de quibus in ibidem allegatis disc. 2. & 13. & 22. de jurisd. & disc. 9. de jud. & alibi.

Præsupposito autem pleno, ac legitimo adimplemento eorum, quæ respiciunt ordinem, & circa citacionem interestatorum; Quatenus pertinet ad justitiam, ac merita negotii principalis, de quibus alicuius diffensum fuit; Dicebam distinguendum debere, an Archiepiscopus Narbonensî peteret à Papa istius Ecclesiæ restitutionem per viam gratiæ, & tanquam à cessante ratione, ob quam Julius II. ac respectivè Greg. XIII. eam sibi abstulerunt, quæ quod ita exigerent illa regulæ prudentiales, quæ vulgò potestati dici solent, ratione mutationis domini temporalis; Et tunc, cum de libera, & absoluta potestate Papæ dismembrandi, & dividendi, sive unendi, & restituendi, nulla in his materiis spiritualibus apud Catholicos quaestio cadat, adeo ut totum restringatur ad voluntatem, idcirco nullæ videntur partes Congregationis, quæ gerendo in his materiis partes Assessoris, vel periti consiliiarii, ejus votum, quod solum consultivum est, præstare debet prout de jure, juxta sacrorum canonum, vel conciliorum, sive Apostolicarum constitutionum dispositionem, aut juxta magis probabiles, magisque receptas Doctorum traditiones; In reliquis autem se remittere debet Archiepiscopo, & Prudentiæ Pontificis.

Ubi verò ista reintegratio peteret de justitia, & juxta terminos juris, de quo respondendum esset; Et tunc eram in sensu, quod negativè potius responderi deberet, quoniam cum de potestate Pontificis, qui hanc ecclesiâ subiecit ecclesiæ Tarraconen. ejusque provinciæ univit, non sit dubitandum ut supra, atque Pontificia concessio pacificum effectum sortita jam sit per spatium centum annorum, & ultra, adeo ut jus firmum huic metropoli quaesitum sit, hinc sequi dicebam, quod non intraret terminus spoli, quod præsupponendum est ad hoc, ut intraret terminus juridicæ reintegracionis, dum id sequutum est validè, ac legitimè ex facto ejus, qui habebat hanc potestatem tollendi uni, & concedendi alteri Ecclesiæ, ac vulgares terminos tenet. in l. justè possidet, de quibus disc. 44. judic. & alibi sæpius.

Quando autem non per viam reintegracionis debet de justitia, sed per viam novæ concessionis ad id effectum deveniendum; Et tunc, quatenus Papa nolle adhibere ejus absolutam, ac supremam potestatem à legis positivæ vinculis exemptam, sed vellet procedere cum potestate ordinaria ad præfata legis limites regulanda, juxta distinctionem, de qua agendo de potestate Principis tollendi jus tertii habetur disc. 148. & 177. de Regal. & in aliis pluribus eod. tit. ac alibi, cum ista dismembratio ab uno Metropolitanæ, ut alteri concedatur, imporet veram, ac formalem nimium præjudicalem alienacionem, ut in d. Bituricen. hoc eod. tit. disc. præced. hinc sequitur, quod ultra solemnitates, quæ beneplacitum Apostolicum supplere solet, ex deductis in materia alienacionis bonorum Ecclesiæ disc. 1. de alien. & contract. prohib. & alibi, requiritur etiam juxta causa evidentes utilitates, vel necessitates, quatum utraque in præsentem cessare videbatur, cum nulla exhiberetur recompensa, quæ in ista materia cadit juxta ea, quæ habentur in d. Bituricen. disc. præced. nullaque dignoscatur necessitas, nisi illa, quæ per aliquos insinuabatur ratione mutationis domini, ob quam propter longè diversos dominiorum, ac principatum mores, aliqua considerari possent inconvenientia; Nihilominus ista dicitur ratio, & causa consideratione quidem digna juxta insinuatæ regulas prudentiales, vel politicas, non autem juxta juridicas, ex recepta propositione, de qua disc. 1. & in plur. seqq. sub tit. de jurisd. quod à dominiis, & finibus temporalibus inferre non licet ad hujusmodi fines, & jurisdictiones spirituales, & e contra.

Motivabant aliqui ex sedentibus in congregatione potius 9 quàm defensores Archiepiscopi actoris, qui erant magis exigentes negotiorum Datarie, quàm professores fori, ideoque non multum ista callebant, unde propterea (ut frequenter in ista, alisque cardinaliis congregacionibus contingit) practicare oportuit rubricam, ut ea quæ defuncti Advocatis, Judices suppleant, quod dicta concessio Greg. XIII. esset ad arbitrium ipsius sedis Apostolicæ, & per consequens, quod reddieret potius quendam provisionalem commendationem, quia sic tempotum contingencia, dominiorumque mutatio exigerent, ac propterea ex regula, cum cessante, &c. ista provisio cessare deberet, atque res ad priorem causam, primavè quæ statum redire deberet.

Quamvis autem hoc motivum primo aspectu apud alios 10 Card. de Luca, Lib. XIV. X 3 quos

quos nimium considerabile, ac plausibile videretur; Dicebam tamen illud nullam habere substantiam ex pluribus. Primo quoniam ubi concessio Gregorii esset provisionalis, ac eo modo quo præsupponebatur (cujus contrarium videtur verius ut infra) tunc argumentum procederet, quando ex parte Archiepiscopi Tarraconensis ista concessio producta fuisset tamquam ejus titularis, cujus vigore profiteretur se possedisse, ac possidere hoc jus metropoliticum, cum tunc ad illum se restrictis conferretur, sed cum exhiberetur ex parte actoris, id non tollit quin Archiepiscopus Tarraconen. allegare possit quemcumque alium titulum de mundo meliorem, quem allegari posse concedit possessio centenaria, ex iis que habentur *disc. 47. de Regal. disc. 3. de alien. & contrah. prohib. & disc. 21. de judic. & alibi*, ideoque dicere potest non habere hoc jus in vim dictæ concessionis, sed alterius tituli melioris postmodum superventi etiam ex causa onerosa, & cum consensu, accessione ipsius Narbonensis.

Secundo non esse verum præsuppositum, quod ista esset nuda provisio, seu commendatio, quoniam in eadem concessione dicitur quod ecclesia ista efficiebatur suffraganea, & de ista provincia adinstar aliarum suffraganearum ejusdem provincie, ideoque præsuppositum cessat ex facto, in quo advertendam æquivocari. Siquidem tunc dicitur delegatio, seu commendatio provisionalis, quæ nunquam tribuit titulum metropolitico jure proprio, quando assignatur Ecclesia tamquam suffraganea, neque tamquam talis subicitur, sed solum deputatur Metropolitano tamquam vicinior, qui gerat vices vicarii, seu delegati Papæ pro dioecesano commoditate, & ne cogantur adire Curiam Romanam remotam in omnibus casibus appellationum, & recursuum, ipsa tamen ecclesia continuatur in statu exemptæ, ac immediate subiectæ Sedi Apostolicæ; Ut exempli gratia sequitur in ecclesia Melphiten. quæ prius erat suffraganea Archiepiscopi Barenfis, postmodum verò Innoc. VIII. ex eo quod fuerit ejus Episcopus, unde in statu Cardinalis, juxta illorum temporum usum, ab ista Ecclesia nuncupationem desumebat, illam eximit à jure metropolitico, sed comperto, quod id ob distantiam Curie incommodum, ac præjudicium clero, & populo pareret, dum ita Episcopus majorem gravandi licentiam habebat, ad eorundem cleri, & populi instantiam deputatus fuit idem antiquus Metropolitano, non tamquam talis, ac jure suo metropolitico, sed tamquam vicinior, & tamquam delegatus pro cognitione causarum in gradu appellationis, vel recursus, idemque in plerisque aliis Ecclesiis exemptis dignoscitur, quod aliquis Episcopus ex vicinis hanc habet delegationem, sive Nuntius Neapolitanus, ut contingit in Episcopo Melphiten. & similibus, unde discretiva est clara desumpta ex discreto & diverso modo referendi, qui diversam probat voluntatem ex iis, quæ habentur *disc. 23. de benef. & alibi pluries*; Ideoque in ista concessione clausula ad arbitrium non immutat naturam concessionis veri metropolitici, sed solum (ita fortè prudentialibus motivis exigentibus) adjacta fuit ad quandam interestatorum satisfactionem, exprimens id, quod de jure inest, quoniam ubi etiam ista clausula non adiciatur, adhuc in libero arbitrio Papæ repositum est hujusmodi concessiones revocare, sive Ecclesiarum statum immutare.

Et tertio clarius, quoniam ubi etiam dicta concessio importaret solum provisionalem delegationem ex causa, qua cessante, cessare, seu revocari deberent, non tamen exinde inferri posset ad jus metropolitico Narbonensis, dum in eadem concessione Ecclesia enunciatur, ac præsupponitur in statu exemptæ, ac immediate subiectæ Sedi Apostolicæ juxta dictam concessionem Julii II. ideoque in eo statu relinqui debet; Ut fortè quando motiva prudentialia, vel politica exigent, magis expedire videretur, delegando interim provisionaliter jurisdictionem in secunda instantia alicui vicino, non autem ad restituendum antiquum jus Metropolitico Narbonensi, ob incertitudinem adhuc vigentem ob rebus Europæ motus, quod domini temporali mutatio de novo sequi posset, unde scandalosum, atque indecorum esset, quod Sedes Apostolica inconstantiam in hoc ostenderet, crebrasque faceret mutationes à sacris canonibus potius damnatas.

Nil obstante, quod per Leonem X. exemptio concessa per Julium II. revocata fuerit; Tum quia ut frequens praxis docet, potuit ista revocatio in partibus talia recipere impedimenta, quod ipsamet Sede Apostolica dissimulante, ac tacite contentente, non fuerit executioni demandata, nullumque habuerit effectum; Unde propterea habemus propositionem, quod possidens ex privilegio, quod doceatur revocatum, adhuc in ejus possessione manuteneri debet, non ob-

stante revocatione, quia potuit hæc non esse effectuatæ, ex deductis *disc. 2. de præem. & alibi*; Tum etiam quia post Leonem, alia potuit supervenire Apostolica concessio, per quam tollendo de medio secundam provisionem Leonis, reintegrata esset prima Julii ob vehementem præsumptionem resultantem à narrativa contenta in altera concessione Gregorii, quoniam cum hujusmodi literæ Apostolicæ transire soleant per manus plurium peritorum officialium Datarie, & Cancellariæ, nullatenus præsumenda est in omnibus ista ignorantia status ecclesiæ, & an esset subdita, vel exempta; Potissimè verò, & clarius, quoniam ubi crebras, ac frequentes vacationes, & provisiones, quæ fiunt in consistorio, in quo status ecclesiæ per Cardinalem Ponentem inquititur, & præconizatur, prorsus improbabilis dicenda est hæc ignorantia, atque omnino probabilis veritas dictæ narrative, quod Ecclesia esset exempta, & immediate subiecta Sedi Apostolicæ, ideoque saltem in hoc statu relinquenda, ita quoque exigentibus aliquibus prudentialibus motivis nimia consideratione dignis, quamvis non congruat ex calamo committere.

De plerisque aliis pertinentibus ad istam Congregationem Consistorialem, & præsertim circa electionem Episcopi, quæ in Germania adhuc est in usu, & circa deputationem coadjutoris cum futura successione, habetur actum in statu Advocati *sub tit. de Canonici, & Capitulo*, ubi de materia electionis, & actuum capitularium *disc. 27. cum duob. seqq. & disc. 38.* in quorum ultimo agitur de puncto an in concessione coadjutoria consensus Capituli debeat capitulariter præstari, atque firmari, ut hæc necessitas de jure non addit, solumque aliquam dubitandi rationem præbere videntur concordata.